Администрация

Кавалерского сельского поселения

Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2023 г.                                    №35                            х. Кавалерский
Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Развитие культуры» за 2022 год
В соответствии с подпунктом 5.7 пункта 5 постановления администрации Кавалерского сельского поселения от 13.06.2018 г. № 37 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кавалерского сельского поселения», руководствуясь подпунктом 11 пункта 2 статьи 30 Устава муниципального образования «Кавалерское сельское поселение»,
                     постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 год согласно приложению к постановлению.
2. Разместить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 год на официальном сайте администрации Кавалерского сельского поселения в разделе «Муниципальные программы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
      Глава администрации

      Кавалерского сельского поселения                                      Д.Г.Хаустов
Приложение
к постановлению
администрации Кавалерского

сельского поселения

от 31.03.2023 года №35
Отчет о реализации муниципальной программы

«Развитие культуры» за 2022 год

1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год
              Реализация муниципальной программы Кавалерского сельского поселения «Развитие культуры» обусловлена необходимостью формирования единого культурного пространства, создания условий для выравнивания доступа населения к культурным ценностям, информационным ресурсам и пользованию учреждениями культуры.
        Муниципальная программа «Развитие культуры» утверждена постановлением администрации Кавалерского сельского поселения от 27.11.2018 г. № 72.

      Ответственным исполнителем муниципальной программы является администрация Кавалерского сельского поселения. Участником программы является МБУК К СП «Кавалерский сельский дом культуры».
  На финансовое обеспечение данной программы в 2022 году планировалось  2866,4 тыс. рублей.  Фактические расходы на реализацию программы составили 2866,4 тыс. рублей.
    Средства бюджета предоставлялись:

  - муниципальному бюджетному учреждению культуры в форме субсидии на выполнение муниципального задания;
   - субсидии на иные цели МБУК КСП «Кавалерский СДК».
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
В 2022 году мероприятия муниципальной программы были направлены на стабильное развитие сферы культуры, сохранение культурных и нравственных ценностей, межрегиональных и межнациональных культурных связей, укрепление духовного единства общества.
Предоставлением услуг по муниципальной программе занимаются 1 учреждение культуры – МБУК КСП «Кавалерский СДК».
Для финансирования программных мероприятий на 2022 год было выделено 2866,4 тыс. рублей.
Программа «Развитие культуры» в 2022 выполнялась по 1 подпрограмме - подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности».
Основным мероприятием подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» является «Обеспечение деятельности сельских домов культуры», на финансирование которой на 2022 год было запланировано 2866,4 тыс. рублей.
 В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» заработной платы работников муниципальных учреждений культуры достигнута до запланированного уровня.
 Бюджетные ассигнования программа «Развитие культуры» направлены на выполнение муниципального задания муниципальными учреждениями культуры Кавалерского сельского поселения, субсидии на иные цели МБУК КСП «Кавалерский СДК.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм приведены в приложении № 1 к отчету о реализации программы.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы выполнены в полном объеме, в установленные сроки. Факторов, повлиявших на ход реализации мероприятий муниципальной программы, не выявлено.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 год составил 2866,4 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 2866,4 тыс. рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 год составило 2866,4 тыс. рублей, в том числе:

местный бюджет – 2866,4 тыс. рублей, в том числе:

 - субсидии МБУК КСП «Кавалерский СДК» на выполнение муниципального задания – 2804,4 тыс. рублей.
   - субсидии на иные цели МБУК КСП «Кавалерский СДК» - 62,0 тыс. рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Таблице 2 к настоящему отчету.

5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год

Муниципальной программой «Развитие культуры» предусмотрено:2 показателя (индикатора) муниципальной программы, 1 показатель (индикатор) подпрограммы 1; 1 показатель (индикатор) подпрограммы 2.

По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.
Показатель 1. «увеличение количества проведенных культурно - досуговых мероприятий», плановое значение 157 мероприятий, фактическое значение 165 мероприятий.

Показатель 2. «увеличение числа участников культурно - досуговых  мероприятий», плановое значение 6550 человек, фактическое значение 6878 человек.

Показатель 1.2 «увеличение числа клубных формирований», плановое значение 5 формирований, фактическое значение 5 формирований.

Показатель 2.1. «увеличение участников клубных формирований», плановое значение 60 человек, фактическое значение 80 человек.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Информация о результатах оценки эффективности
муниципальной программы

Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

- Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

а) количество проведенных мероприятий – 165/157=1,05.
б) количество клубных формирований – 5/5 = 1,0
в) количество участников клубных формирований – 80/60=1,33.
 - Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат» подпрограммы «Развитие культурно-досуговой деятельности» равен:

2866,4 / 2866,4= 1,0.
Программа считается эффективной, если показатели больше или равны 1.
Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2022 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям администрации Кавалерского сельского поселения.
7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Мероприятия по муниципальной программе в 2022 году выполнены в объеме 2866,4 тыс. руб. (100,0 %).

Оценка эффективности муниципальной программы свидетельствует о сохранении культурного и исторического наследия Кавалерского сельского поселения, обеспечении доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения Кавалерского сельского поселения, создании условий для участия населения поселения в массовых культурно-зрелищных мероприятиях
Степень достижения цели и решения задачи за 2022 год составила 100%. Следовательно, программа реализовалась эффективно.
Бюджетом Кавалерского сельского поселения Егорлыкского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов предусмотрено дальнейшее  финансовое обеспечение данной программы.
Приложение №1
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	1.1
	Основное мероприятие Обеспечение деятельности муниципальных учреждений Кавалерского сельского поселения
	муниципальные бюджетные учреждения культуры-

МБУК КСП «Кавалерский СДК»

	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	Проведены культурно-массовые мероприятия с участием населения, отчетные концерты самодеятельных коллективов

Приложение № 2
Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета
и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры» за 2022 г.

	Наименование мероприятия
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	2866,4
	2866,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2866,4
	2866,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	«Развитие культурно-досуговой деятельности»
	всего
	2866,4
	2866,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2866,4
	2866,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Организация и проведение культурно-массовых мероприятий
	всего
	2804,4
	2804,4

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2804,4
	2804,4

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.5
	Расходы на оплату услуг по изготовлению отчета об осуществлении производственного контроля по соблюдению требований промышленной безопасности на опасном производственном объекте
	всего
	27,0
	27,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	27,0
	27,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.6
	Субсидии бюджетным учреждениям на проведение фестивалей, конкурсов, торжественных мероприятий и других мероприятий
	всего
	35,0
	35,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	35,0
	35,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0

Приложение № 3

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) за 2022 год
	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной   программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя    (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	Год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	                                                                      Муниципальная программа «Развитие культуры»

	1.
	увеличение количества проведенных культурно - досуговых мероприятий

	%
	             100,0
	  157
	    165

	                                          Подпрограмма «Развитие культурно-досуговой деятельности»

	2.
	увеличение количества клубных формирований
	%
	              5
	     5
	     5

	3.
	увеличение количество участников клубных формирований
	Чел.
	             60
	    60
	    80

	                                    Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры»

	4.
	увеличение количества посещений культурно-досуговых   мероприятий
	чел
	           2652
	6550
	6878

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

[image: image1.png]